



FOTO: LEIF SJÖHOLM

Italienskslovenska journalisten Aleksija Ambrosi och Midas österrikiska generalsekreterare Günther Rautz besökte JT och PS på onsdagen.

Samexistens ett föredöme för resten av Europa

Samexistensen mellan svenskt och finskt, skol-systemet och den svenska representationen i riksdag och kommunala organ – se där några frågor som intresserar journalister från europeiska minoritets-språkstidningar.

Av Henrik Othman

Denna vecka gästas Österbotten av åtta journalister som representerar minoritetsspråkstidningar i sex länder. Organisationen Midas bevakar språkminoritetstidningars intressen i Europa och förlade sitt årliga studiebesök till Finland och Österbotten.

På måndagen gästade delegationen Jakobstad.

– Den fredliga samexistensen mellan finsk- och svenskspråkiga i Finland är ett mycket intressant fenomen; jag tror förhållandet är mycket mer harmoniskt än i något annat europeiskt land, säger organisationens generalsekreterare, den österrikiska advokaten och minoritetsforskaren Günther Rautz.

Långt mindre harmoniskt är läget till exempel i spanska Baskien med sin fortgående terroristjakt.

Ska man hitta en situation som liknar den i Finland kunde man enligt Rautz ta italienska Sydtyrolen där tyskan är i majoritet – utom i provinshuvudstaden Bozen där riksspråket italienska är det dominerande.

Günther Rautz tycker att besöket i Finland varit intressant också eftersom man här kommit

så långt i användningen av ny teknik.

– Ni har kommit långt med internet, mobiltelefoni och nyhetsförmedling genom nya media. I Centraleuropa ligger tyngdpunkten fortfarande på tryckta media, jag tror ni ligger fem år för oss i den utvecklingen.

Aleksija Ambrosi är journalist på slovenskspråkiga Primorski Dnevnik som utkommer i den stad som på slovenska heter Trst, för oss känd under sitt italienska namn Trieste.

Trieste ligger i den lilla landtunga i Adriatiska havet som sticker ned längs vikens ostkust längs den slovenska kusten.

– Hur många slovenerna är i Italien vet man inte riktigt, eftersom man aldrig räknat oss, men det torde handla om cirka 20 000, säger Aleksija Ambrosi.

– Situationen för slovenerna i Italien varierar med regeringen, säger Ambrosi med en liten suck. Just nu väntar vi på en ny lag om lokalval och hoppas på slovensk representation i lokalparlamentet.

Under besöket i Finland har Aleksija Ambrosi bland annat bekantat sig med skolsystemet och språkbudet, som hon ska bekanta sig närmare med på fredagen.

Också den finlandssvenska representationen i riksdag och lokalpolitik skiljer sig från motsvarande situation för slovenerna i Italien.

Midasgruppens besök i Finland råkade infalla sig under årets kallaste dagar, har det förtagit nöjet av besöket?

– Nej, det är underbart, mycket bättre än hemma i Italien!